

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
BAN QUẢN LÝ
CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày tháng năm 2018

PHIẾU CHUYỂN – PHÂN CÔNG

V/v

1. Ý KIẾN CỦA TRƯỞNG BAN:

Đã xử

21/11 

2. Ý KIẾN CỦA PHÓ TRƯỞNG BAN:

3. Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ:

KẾ HOẠCH

Hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm địa bàn tỉnh Đồng Nai.

I. BỆNH DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI

1. Tình hình Dịch bệnh dịch tả lợn Châu phi

Theo thông tin của Tổ chức Thú y thế giới (OIE), từ cuối năm 2017 đến ngày 10 tháng 9 năm 2018, đã có 17 quốc gia và vùng lãnh thổ báo cáo bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), với tổng số lợn buộc phải tiêu hủy là trên 500.000 con. Cũng theo OIE và Tổ chức Nông lương Liên hợp quốc (FAO), từ đầu tháng 8 năm 2018 đến ngày 09 tháng 9 năm 2018, Trung Quốc báo cáo tổng cộng có 14 ổ dịch xuất hiện tại 6 tỉnh (bao gồm: An Huy, Hắc Long Giang, Hà Nam, Liêu Ninh, Giang Tô và Chiết Giang) với tổng số hơn 38.000 con lợn các loại buộc phải tiêu hủy.

Nguy cơ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi từ nước ngoài xâm nhiễm vào nước ta thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, nhất là tại các tỉnh biên giới phía Bắc và các tỉnh, thành phố khác có chăn nuôi lợn với số lượng lớn là rất cao. Bên cạnh đó, các hoạt động thương mại, du lịch của nhân dân các nước đã và đang có dịch bệnh, đặc biệt cư dân biên giới vận chuyển và tiêu thụ các sản phẩm thịt lợn, kể cả các sản phẩm thịt lợn đã qua chế biến chín (như đã được phát hiện tại sân bay đến của Hàn Quốc) cũng có thể đưa vi rút bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào Việt Nam.

2. Đặc điểm dịch tễ đáng lưu ý

- Bệnh Dịch tả lợn châu Phi (tên tiếng Anh là African Swine Fever – viết tắt là ASF) là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút gây ra. Bản chất của vi rút gây, bệnh dịch tả Châu Phi không tự lây lan, phát tán nhanh so với một số mầm bệnh khác như vi rút gây bệnh Lở mồm long móng, Lợn tai xanh, Dịch tả lợn cổ điển.

- Các nước đã từng có dịch đã chỉ rõ bệnh dịch tả Châu Phi lây lan chủ yếu do có yếu tố của con người tác động như việc vận chuyển lợn và các sản phẩm bệnh, nghi mắc bệnh từ nơi này sang nơi khác.

- Tuy nhiên, vi rút bệnh dịch tả Châu Phi có thể gây chết ở lợn với tỷ lệ rất cao so với những bệnh khác như Lở mồm long móng và Dịch tả lợn cổ điển.

- Hiện chưa có vắc xin và thuốc điều trị được bệnh Dịch tả lợn châu Phi; giải pháp phòng bệnh là chính, chủ động áp dụng các biện pháp ngăn chặn bệnh xâm nhiễm vào trong nước; tăng cường kiểm soát vận chuyển lợn và các sản phẩm của lợn; thực hiện tốt việc chăn nuôi an toàn sinh học,.... Trong trường hợp phát hiện, cần phải xử lý triệt để ổ dịch ở phạm vi nhỏ và chưa lây lan.

- Bệnh dịch tả Châu Phi không lây nhiễm và gây bệnh ở người.

3. Kinh nghiệm phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

3.1. Kinh nghiệm phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi Thế giới

Ngày 05-07/2018, FAO và OIE đã phối hợp tổ chức cuộc họp xin ý kiến các chuyên gia kỹ thuật đến từ các tổ chức quốc tế, một số nước Châu Âu, Trung Quốc, Nhật Bản, Hàn Quốc và các nước Đông Nam Á. Hội nghị đã đưa ra khuyến cáo, bao gồm:

- Thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi là giải pháp phòng bệnh hiệu quả nhất và quan trọng nhất; thường xuyên vệ sinh, sát trùng, tiêu độc tại các cơ sở, vùng chăn nuôi lợn, các phương tiện vận chuyển, dụng cụ chăn nuôi và vệ sinh các nhân những người tham gia chăn nuôi; thực hành chăn nuôi tốt và an toàn dịch bệnh.

- Tăng cường theo dõi, giám sát lâm sàng đối với các đàn lợn; kịp thời phát hiện, cách ly và lấy mẫu xét nghiệm đối với lợn bị bệnh, nghi bị bệnh.

- Tuân thủ các quy định về quản lý vận chuyển, kiểm dịch vận chuyển lợn và các sản phẩm của lợn.

- Tăng cường năng lực chẩn đoán xét nghiệm, điều tra và ứng phó dịch bệnh của các cơ quan chuyên môn thú y các cấp.

- Trong trường hợp phát hiện, cần phải xử lý triệt để ổ dịch ở phạm vi nhỏ và chưa lây lan; tiêu hủy đàn lợn nhiễm bệnh và các đàn lợn xung quanh có nguy cơ nhiễm bệnh; khoanh vùng dịch, vùng đệm; cấm vận chuyển lợn và các sản phẩm lợn, kể cả các sản phẩm đã qua chế biến chín ra khỏi vùng dịch; hỗ trợ tài chính cho người chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy.

- Thông tin kịp thời cho nhân viên thú y xã, chính quyền và cơ quan thú y nơi gần nhất bất kỳ khi nào phát hiện lợn, các sản phẩm lợn nghi bị bệnh, nghi nhiễm mầm bệnh hoặc khi được vận chuyển nhập lậu, nghi nhập lậu. Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi nhận thức và thực hành chăn nuôi tốt; không cho lợn ăn các sản phẩm thức ăn thừa chưa qua xử lý chín bảo đảm thời gian và nhiệt độ tiêu diệt mầm bệnh.

- Không điều trị lợn bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Thái Lan đã ban hành Lệnh tạm dừng nhập khẩu lợn và các sản phẩm thịt lợn từ Trung Quốc (trừ sản phẩm ruột lợn muối đã qua công đoạn diệt vi rút Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định của OIE); đồng thời tổ chức kiểm soát chặt hành lý của khách du lịch tại sân bay, cửa khẩu, cảng biển, sử dụng chó để phát hiện, mở hành lý kiểm tra nếu nghi ngờ; xây dựng, rà soát lại toàn bộ Kế hoạch ứng phó khẩn cấp đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

3.2 Kinh nghiệm phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại Trung Quốc

3.2.1 Khi chưa có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xuất hiện

- Trước diễn biến tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xuất hiện tại Nga và một số nước Châu Âu vào năm 2014, ngày 4/7/2014, FAO đã triển khai Dự án hợp tác kỹ thuật (TCP) phối hợp với Bộ Nông nghiệp Trung Quốc, Trung tâm Dịch tễ và Thú y Trung Quốc (CAHEC) và Trung tâm Phòng chống dịch bệnh động vật Trung Quốc (CADC) nhằm tăng cường sự chuẩn bị ứng phó và xây dựng chiến lược phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại Trung Quốc.

- Ngày 24/11/2015, Bộ Nông nghiệp Trung Quốc đã ban hành hướng dẫn kỹ thuật về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi nhằm giúp cho các cơ quan liên quan thực hiện đầy đủ Kế hoạch quốc gia Khống chế bệnh động vật trung và dài hạn (2012 – 2020) và đảm bảo sự phát triển bền vững của ngành chăn nuôi lợn.

- Các biện pháp cụ thể bao gồm: Tăng cường năng lực chẩn đoán, xét nghiệm; đào tạo đội ngũ cán bộ kỹ thuật, kể cả các cán bộ thú y cơ sở để bảo đảm khả năng tự nhận diện và ứng phó với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Xây dựng và ban hành Kế hoạch dự phòng đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Tổ chức thông tin, tuyên truyền và báo dịch chính xác, kịp thời.

+ Bố trí các nguồn lực phòng và chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; trang bị kiến thức và các nguồn lực cho hệ thống thú y các cấp.

+ Diện tập thực hành ứng phó và phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

+ Nghiên cứu chuỗi sản xuất, kinh doanh lợn và các sản phẩm của lợn để chủ động giám sát, cảnh báo nguy cơ xuất hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

3.2.2 Khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xuất hiện

- Trung Quốc đã và đang quyết liệt triển khai nhiều biện pháp kiểm soát dịch bệnh, trong đó có việc đóng các cửa chợ buôn bán lợn sống, không cho phép vận chuyển lợn và các sản phẩm của lợn ra khỏi địa bàn các tỉnh có bệnh; đồng thời thiết lập các vùng bị dịch đe dọa là 3 km và vùng bảo vệ là 10 km; tiêu hủy đàn lợn nhiễm bệnh và các đàn có nguy cơ, kèm theo việc hỗ trợ tài chính với mức khoảng 115 USD/con lợn (không phân biệt lợn to nhỏ).

- Trung Quốc đã tổ chức kiểm tra, rà soát tình hình dịch bệnh tại hơn 23 nghìn địa điểm, bao gồm cả việc chủ động lấy mẫu của lợn chết, lợn bệnh. Kết quả, các cơ quan của Trung Quốc đã phát hiện được 120 mẫu dương tính với vi rút Dịch tả lợn Châu Phi trong số hơn 9.900 mẫu xét nghiệm.

II. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI Ở VIỆT NAM

Trước tình hình dịch bệnh có nguy cơ lây nhiễm vào Việt Nam, để chủ động phòng, chống, ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào nước ta, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Thú y đã chỉ đạo:

1. Văn bản chỉ đạo của Chính Phủ:

Công điện khẩn số 1194/CĐ-TTg ngày 12/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai các biện pháp ngăn chặn bệnh dịch tả lợn châu phi xâm nhiễm vào Việt Nam;

Đồng thời, ngày 14/9/2019, Phó Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ chủ trì Hội nghị trực tuyến triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật vụ Thu Đông và ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào Việt Nam.

2. Văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT

Công điện khẩn số 6741/CĐ-BNN-TY Ngày 30/8/2018, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc chủ động ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào Việt Nam;

3. Căn bản hướng dẫn của Cục Thú y

- Văn bản số 2105/KH-TY-DT ngày 07/9/2018 của Cục Thú y về việc Kế hoạch chủ động triển khai giám sát để ngăn chặn bệnh Dịch tả lChâu Phi xâm nhiễm vào Việt Nam.

- Văn bản số 2053/TY-DT ngày 30/8/2018 của Cục Thú y về việc chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào Việt Nam

4. Nhận định tình hình

Nguy cơ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi từ nước ngoài xâm nhiễm vào Việt Nam thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, nhất là tại các tỉnh biên giới phía Bắc và tại các địa phương có chăn nuôi lợn với số lượng lớn, địa phương có nhiều khách du lịch đến từ các nước, các vùng đã và đang có dịch bệnh là rất cao.

Tại Trung Quốc, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đang có chiều hướng lây lan đến các tỉnh phía Nam, gần với biên giới Việt Nam; các hoạt động thương mại, du lịch của nhân dân các nước đã và đang có dịch bệnh, đặc biệt cư dân biên giới vận chuyển và tiêu thụ các sản phẩm thịt lợn, kể cả các sản phẩm thịt lợn đã qua chế biến chín (như đã được phát hiện tại sân bay đến của Hàn Quốc) cũng có thể đưa vi rút bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào Việt Nam.

Đồng Nai là địa phương nằm vùng trung tâm Đông nam bộ với nhiều tuyến đường giao thông huyết mạch, nhất là tuyến Quốc lộ 1 chạy dọc theo địa bàn tỉnh nên nguy cơ lây nhiễm các mầm bệnh từ nơi khác rất cao, cùng với việc Đồng Nai là một trong các địa phương chăn nuôi lợn lớn nhất nước với tổng đàn lợn khoảng 2,2 triệu con một khi xảy ra dịch bệnh DTLCP xảy ra trên địa bàn sẽ gây thiệt hại rất lớn, nên cần có kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm địa bàn.

III. KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG NGĂN CHẶN VÀ ỨNG PHÓ KHẨN CẤP ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG BỆNH DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI XÂM NHIỄM VÀO TỈNH ĐỒNG NAI

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Thú y ngày 03/7/2015;

- Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thú y;

- Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;

- Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

- Căn cứ đặc điểm dịch tễ của bệnh DTLCP và kinh nghiệm phòng chống dịch DTLCP trên thế giới; Sở Nông nghiệp và PTNT đề xuất Kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh DTLCP xâm nhiễm địa bàn như sau:

2. Mục đích và yêu cầu

2.1. Mục đích

- Chủ động phòng, chống hiệu quả dịch bệnh, khống chế, dập tắt dịch bệnh khi mới phát hiện và còn ở diện hẹp, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm nhằm đảm bảo cho sản xuất chăn nuôi phát triển và phát triển kinh tế xã - hội của tỉnh.

- Hạn chế sự lây lan của mầm bệnh, ngăn chặn động vật nhiễm vi rút gây bệnh và ngăn chặn sự bộc phát thành dịch, góp phần phát triển chăn nuôi bền vững.

2.2. Yêu cầu

- Sau khi kế hoạch này được ban hành, Ban chỉ đạo phòng chống dịch hại vật nuôi các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch cụ thể để triển khai ngay phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Các Sở, ban ngành, cơ quan, địa phương các cấp có liên quan chủ động, phối hợp tổ chức thực hiện, giám sát việc thực hiện nội dung kế hoạch đề ra.

- Đảm bảo cung cấp đủ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch tại các địa phương trên cơ sở các định mức chi.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch; Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng chống dịch, sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh xảy ra.

- Thực hiện giám sát lưu hành virus gây bệnh để tổ chức tốt công tác phòng dịch; Tổ chức dập dịch khi phát hiện có sự lưu hành của virus.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân biết và tự giác thực hiện. Tập huấn nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn những kiến thức về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các biện pháp phòng chống dịch bệnh khi có dịch xảy ra.

- Tăng cường hệ thống giám sát dịch bệnh từ cơ sở đến tỉnh, phát hiện sớm, chính xác, kịp thời tình hình dịch bệnh. Tổ chức thực hiện các biện pháp xử lý dịch bệnh có hiệu quả theo quy định.

3. Nội dung

3.1. Công tác phòng dịch bệnh:

3.1.1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức, phương tiện khác nhau (báo, đài truyền hình, đài truyền thanh, tờ rơi, tổ chức hội thảo, tập huấn,...) về nội dung liên quan đến bệnh dịch tả lợn Châu Phi nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân để người chăn nuôi biết phát hiện bệnh và khai báo với chính quyền địa phương.

- Phổ biến để người chăn nuôi thường xuyên tiêu độc khử trùng chuồng trại, trại chăn nuôi, tiêm vắc xin phòng các bệnh bắt buộc theo qui định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đồng thời không đầu dịch, không mua gia súc, sản phẩm gia súc mắc bệnh, không bán chạy gia súc mắc bệnh, không vận chuyển gia súc mắc bệnh ra khỏi vùng dịch, không vứt xác gia súc bệnh. Thực hiện nghiêm quản lý chăn nuôi theo Quyết định số 48/2011/QĐ-UBND ngày 27/7/2011 của UBND tỉnh, làm cơ sở để xem xét hỗ trợ thiệt hại khi có dịch bệnh xảy ra.

3.1.2. Tiêu độc khử trùng

- Tăng cường tổ chức tháng tiêu độc khử trùng (*lông ghép thực hiện theo kế hoạch số 839/KH-SNN ngày 20/3/2018*) nhằm làm sạch môi trường, hạn chế tối đa sự lây lan của mầm bệnh, ngăn chặn gia súc nhiễm vi rút gây bệnh và ngăn chặn sự bộc phát thành dịch, góp phần phát triển chăn nuôi, bảo vệ sức khỏe con người.

- Tổ chức tốt công tác tiêu độc sát trùng phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào địa bàn tỉnh.

3.1.3. Giám sát lưu hành virus

- Lấy mẫu xét nghiệm bệnh DTLCP trên lợn chết không rõ nguyên nhân, lợn bệnh có biểu hiện của bệnh DTLCP và lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường năng lực chẩn đoán, xét nghiệm; đào tạo đội ngũ cán bộ kỹ thuật, kê cả các cán bộ thú y cơ sở để bảo đảm khả năng tự nhận diện và ứng phó với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

3.1.4. Công tác kiểm tra, kiểm soát

- Thành lập các đoàn kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

- Tăng cường kiểm soát vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn nhất là trên các phương tiện vận chuyển từ phía Bắc vào; tăng cường kiểm tra kinh doanh, giết mổ lậu và xử lý nghiêm các vi phạm.

- Diễn tập thực hành ứng phó và phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

3.2. Công tác chống dịch bệnh (khi có dịch bệnh DTLCP xuất hiện)

3.2.1. Xử lý ổ dịch

- Tiêu hủy đàn lợn nhiễm bệnh và các đàn lợn xung quanh có nguy cơ nhiễm bệnh theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT và diễn biến dịch tễ trên địa bàn; hỗ trợ tài chính cho người chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy.

- Thành lập các chốt kiểm dịch cấm vận chuyển lợn và các sản phẩm lợn, kể cả các sản phẩm đã qua chế biến chín ra khỏi địa bàn xã có ổ dịch và các xã tiếp giáp với xã có ổ dịch.

- Tổ chức tiêu độc khử trùng tại các địa điểm công cộng, khu vực chăn nuôi, chợ, cơ sở giết mổ... trên địa bàn xã có ổ dịch và các xã tiếp giáp với xã có ổ dịch hàng ngày. Đồng thời, tổ chức tiêu độc khử trùng trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh, tính nguy hiểm của bệnh...

3.2.2. Khi dịch lây lan diện rộng hoặc khi có ổ dịch DTLCP đầu tiên xuất hiện trên địa bàn tỉnh:

3.2.2.1 Căn cứ pháp lý

Căn cứ mục 2, điều 26 của Luật Thú y số 79/2015-QH “công bố dịch trên cạn” thì phải công bố dịch:

“a) Có ổ dịch bệnh động vật thuộc Danh mục bệnh động vật phải công bố dịch xảy ra và có chiều hướng lây lan nhanh trên diện rộng hoặc phát hiện có tác nhân gây bệnh truyền nhiễm mới;

b) Có kết luận chẩn đoán xác định là bệnh thuộc Danh mục bệnh động vật phải công bố dịch hoặc tác nhân gây bệnh truyền nhiễm mới của cơ quan có thẩm quyền chẩn đoán, xét nghiệm bệnh động vật.”

3.2.2.2 Giải pháp thực hiện

a. Khai báo, chẩn đoán, điều tra dịch bệnh động vật

* Chủ vật nuôi, chủ cơ sở chăn nuôi, cá nhân hành nghề thú y khi phát hiện động vật mắc bệnh, chết, có dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm phải báo ngay cho nhân viên thú y cấp xã, UBND cấp xã hoặc cơ quan quản lý chuyên ngành thú y nơi gần nhất.

* Nhân viên thú y cấp xã khi phát hiện hoặc nhận được tin báo có động vật mắc bệnh, chết, có dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm có trách nhiệm:

- Kiểm tra thông tin, chẩn đoán lâm sàng, hỗ trợ cơ quan quản lý chuyên ngành thú y lấy mẫu xét nghiệm;

- Hướng dẫn chủ vật nuôi, chủ cơ sở chăn nuôi thực hiện:

+ Cách ly ngay động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh;

+ Không giết mổ, mua bán, vứt động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh, động vật chết, sản phẩm động vật mang mầm bệnh ra môi trường;

+ Thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc, tiêu hủy, giết mổ bắt buộc động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh, động vật chết theo hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y và quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường;

+ Cung cấp thông tin chính xác về dịch bệnh động vật theo yêu cầu của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y và nhân viên thú y cấp xã;

+ Chấp hành yêu cầu thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Báo cáo UBND cấp xã, cơ quan quản lý chuyên ngành thú y cấp huyện;

- Trường hợp xuất hiện dịch bệnh động vật thuộc Danh mục bệnh truyền lây giữa động vật và người, nhân viên thú y cấp xã và cơ quan quản lý chuyên ngành thú y còn phải thực hiện việc báo cáo dịch bệnh động vật cho cơ quan y tế cùng cấp có liên quan.

* Trạm Thú y cấp huyện khi nhận được thông báo có động vật mắc bệnh, chết, có dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm có trách nhiệm:

- Xác minh thông tin, chẩn đoán lâm sàng, điều tra ổ dịch bệnh động vật;

- Lấy mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh;

- Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật;

- Báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chi cục Chăn nuôi và Thú y

b. Tuyên truyền, thông báo, cho nhân dân về tình hình dịch bệnh, tránh gây hoang mang; phổ biến các biện pháp phòng chống bệnh trên đài phát thanh, truyền hình.

c. Chống dịch bệnh động vật vùng dịch: Khi công bố dịch bệnh động vật, người có thẩm quyền công bố dịch chỉ đạo tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các biện pháp sau:

- Tiêu hủy đàn lợn nhiễm bệnh và các đàn lợn xung quanh có nguy cơ nhiễm bệnh trong ấp có ổ dịch. Hỗ trợ tài chính cho người chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy;

- Xác định giới hạn vùng có dịch, vùng bị dịch uy hiếp, vùng đệm; đặt biển báo, chốt kiểm soát, hướng dẫn việc đi lại, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đi qua vùng có dịch;

- Cấm người không có nhiệm vụ vào nơi có động vật mắc bệnh hoặc chết; hạn chế người ra vào vùng có dịch; thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho động vật theo quy định;

- Cắm giết mổ, đưa vào, mang ra hoặc lưu thông trong vùng có dịch lợn và sản phẩm động vật của lợn, trừ trường hợp được phép vận chuyển động vật, sản phẩm động vật theo quy định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi, nơi tiêu hủy, dụng cụ chăn nuôi, giết mổ, phương tiện vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm và các khu vực khác trong khu vực có dịch hàng ngày.

d. Phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trong vùng bị dịch uy hiếp

- Kiểm soát việc đưa vào, mang ra khỏi vùng bị dịch uy hiếp lợn và sản phẩm của lợn;

- Kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ, vận chuyển động vật, sản phẩm của lợn trong vùng bị dịch uy hiếp;

- Tổ chức sát trùng tiêu độc nơi công cộng, lò giết mổ, chợ, khu vực chăn nuôi hàng tuần.

e. Phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trong vùng đệm.

- Kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, giết mổ, buôn bán động vật, sản phẩm động vật;

- Tổ chức sát trùng tiêu độc nơi công cộng, lò giết mổ, chợ hàng tuần;

- Thường xuyên theo dõi, giám sát động vật mắc cảm với dịch bệnh động vật.

IV. Kinh phí

1. Phòng dịch: 645.680.000 đồng (Sáu trăm bốn mươi lăm triệu sáu trăm tám mươi ngàn đồng).

2. Chống dịch

2.1 Công bố dịch trên địa bàn tỉnh: 236.065.500.000 đồng (Hai trăm ba mươi sáu tỷ, không trăm sáu mươi lăm triệu, năm trăm ngàn đồng).

2.2 Công bố dịch trên địa bàn cấp huyện: 12.752.700.000 đồng (Mười hai tỷ, bảy trăm năm mươi hai triệu, bảy trăm ngàn đồng).

2.3 Công bố dịch trên địa bàn cấp xã: 2.577.360.000 đồng (Hai tỷ, năm trăm bảy mươi bảy triệu, ba trăm sáu mươi ngàn đồng).

2.4. Xử lý ổ dịch: 1.092.860.000 đồng (Một tỷ, không trăm chín mươi hai triệu, tám trăm sáu mươi ngàn đồng).

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Phối hợp với các Sở, ngành và địa phương tổ chức triển khai thực hiện "Kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn";

- Thành lập các đoàn kiểm tra, đôn đốc các địa phương nhất là các địa phương có tổng đàn lợn với số lượng lớn và có phương tiện vận chuyển đến từ các nước đang có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

- Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm đối với các loại lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép từ nước ngoài vào Việt Nam; các loại lợn phát hiện bị bệnh, nghi bị bệnh tại các điểm, cơ sở giết mổ lợn hoặc trong

quá trình vận chuyển; các sản phẩm thịt lợn đông lạnh, thịt lợn tươi, giăm bông, xúc xích,....;

- Tăng cường năng lực chẩn đoán, xét nghiệm, giám sát, điều tra ổ dịch và ứng phó với dịch bệnh;

- Tăng cường chỉ đạo chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền:

+ Pháp luật về thú y, chăn nuôi, các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực chăn nuôi thú y;

+ Tài liệu hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh DTLCP, thực hành chăn nuôi an toàn...;

+ Tài liệu hướng dẫn người tiêu dùng sử dụng sản phẩm có nguồn gốc động vật đã qua kiểm soát của ngành thú y;

+ Tài liệu hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh, buôn bán, vận chuyển và giết mổ động vật đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP;

- Huy động cán bộ chuyên môn trong ngành hỗ trợ các huyện, thị xã và thành phố tổ chức công tác phòng chống dịch DTLCP; tổng hợp báo cáo tình hình dịch tễ bệnh DTLCP;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức lấy mẫu giám sát dịch tễ bệnh DTLCP.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng tại các nơi có dịch bệnh xảy ra và những nơi có nguy cơ cao;

- Thường xuyên cập nhật thông tin về dịch bệnh DTLCP để thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Thông báo các số điện thoại trực để tiếp nhận thông tin về dịch bệnh từ người dân, người chăn nuôi.

2. Sở Tài Chính

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định kinh phí của kế hoạch hành động phòng chống bệnh DTLCP; hướng dẫn các định mức trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Căn cứ tình hình Ngân sách hằng năm, tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm địa bàn tỉnh Đồng Nai cho phù hợp.

3. Sở Kế hoạch đầu tư

Phối hợp sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, xây dựng kế hoạch mua sắm vật tư, trang thiết bị kịp thời phục vụ công tác phòng chống dịch DTLCP.

4. Sở Y tế

- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng (Đài phát thanh, truyền hình, báo chí) thông tin cho người dân chỉ sử dụng sản phẩm có nguồn gốc từ động vật đã qua kiểm dịch của cơ quan thú y;

- Tổ chức kiểm tra các bếp ăn tập thể để bảo đảm quản lý về an toàn thực phẩm và mua sản phẩm chế biến phải có nhãn mác theo quy định, phải ghi đầy

đủ nguồn gốc xuất xứ hàng hóa. Đặc biệt là khối nhà trẻ, mẫu giáo và các công ty có nhiều công nhân lao động.

5. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công an, Sở Tài chính và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa khẩn trương tổ chức kiểm soát các phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy và khách du lịch từ các nước đã và đang có dịch bệnh mang thịt lợn, kể cả các sản phẩm thịt lợn đã qua chế biến chín đến Đồng Nai;

- Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Công Thương

- Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình, diễn biến thị trường đối với thịt lợn và các sản phẩm thịt lợn để có giải pháp bảo đảm lưu thông, tránh gây bất ổn về thị trường; chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán thịt lợn và các sản phẩm thịt lợn trái phép;

- Chỉ đạo Ban quản lý các chợ phối hợp cơ quan thú y thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát thường xuyên đối với sản phẩm động vật nhập vào chợ theo đúng quy định.

7. Sở Tài Nguyên Môi trường

Phối hợp với địa phương trong việc lựa chọn địa điểm chôn tiêu hủy gia súc, gia cầm bệnh, chết; đồng thời phối hợp với ngành thú y hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố quy trình tiêu hủy gia súc, gia cầm mắc bệnh.

8. Sở Thông tin Truyền thông

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh thông tin kịp thời, chính xác cho người dân về diễn biến tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các biện pháp phòng chống dịch. Nội dung tuyên truyền cần nêu rõ tác hại của việc nhập lậu động vật, sản phẩm động vật đến người chăn nuôi, tăng nguy cơ làm lây lan dịch bệnh, mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; các biện pháp chủ động ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào Việt Nam, tránh gây hoang mang trong xã hội.

9. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tiếp tục điều tra, theo dõi nắm tình hình, cập nhật danh sách các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép; có biện pháp giáo dục, vận động, răn đe nhằm chủ động phòng ngừa, đồng thời tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng tổ chức đấu tranh bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật;

- Huy động lực lượng tham gia các trạm, chốt kiểm dịch động vật tạm thời và Trạm kiểm dịch Ông Đôn; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của Nhà nước về phòng, chống dịch bệnh động vật;

- Chỉ đạo lực lượng công an ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại các vùng xảy ra dịch (nếu có);

- Chỉ đạo lực lượng công an môi trường phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm, Chi cục Quản lý thị trường trong công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

10. UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại địa phương về nguy cơ bùng phát dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và tác hại về kinh tế, môi trường nếu dịch bệnh bùng phát trên diện rộng; người chăn nuôi phải báo ngay cho chính quyền địa phương và cơ quan thú y, nếu phát hiện dấu hiệu nghi ngờ dịch bệnh trên gia súc; không buôn bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ gia súc mắc bệnh, gia súc chết; Không mua thịt từ động vật chết, mắc bệnh, không được kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y; không vớt xác gia súc bệnh.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với ngành thú y giám sát chặt chẽ dịch tễ trên địa bàn, nhanh chóng và kịp thời phát hiện gia súc mắc bệnh, báo cáo nhanh để có biện pháp xử lý kịp thời, bao vây, không chế không để lây lan trên diện rộng; nếu phát hiện lợn bệnh với các triệu chứng, bệnh tích điển hình của bệnh Dịch tả lợn Châu phi hoặc nghi là lợn, sản phẩm lợn nhập lậu trái phép thì lấy mẫu để chẩn đoán, xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi, thú y cơ sở tăng cường theo dõi đàn lợn, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi (hàng ngày vệ sinh chuồng trại chăn nuôi; vệ sinh tiêu độc khử trùng người, phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi; định kỳ phun hóa chất tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực chăn nuôi; hạn chế tối đa việc ra, vào thăm cơ sở chăn nuôi nhất là tại các cơ sở sản xuất giống;...).

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng năm 2018 tại địa phương.

- Trường hợp đàn lợn nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, lợn chết không rõ nguyên nhân hoặc lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, cần phối hợp với cơ quan thú y lấy mẫu (trước khi xử lý tiêu hủy theo quy định của pháp luật) để chẩn đoán, xét nghiệm bệnh.

- Khi phát hiện có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi phải báo cáo ngay cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; dừng việc vận chuyển và xử lý ngay lợn, sản phẩm của lợn, kể cả sản phẩm đã qua chế biến chín từ nơi đã xác định dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo đúng quy định của Luật thú y và các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật thú y.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, giết mổ, trung chuyển lợn; thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc sau mỗi buổi họp chợ, mỗi ca giết mổ lợn; xây dựng phương án đóng cửa chợ, nơi buôn bán lợn, các sản phẩm của lợn và có các biện pháp xử lý khi phát hiện có vi rút Dịch tả lợn Châu Phi.

- Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, khẩn trương xây dựng và ban hành “Kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm địa bàn” để làm cơ sở triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả.

- Cùng cố đội liên ngành (công an, thú y, y tế, quản lý thị trường môi trường) tăng cường công tác thanh, kiểm tra các hoạt động kinh doanh, buôn

bán, giết mổ động vật, tiêu thụ sản phẩm động vật để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo UBND cấp xã, xây dựng và triển khai Kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm địa bàn.

11. Đề nghị các tổ chức đoàn thể (Hội Nông dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh)

- Tổ chức vận động nhân dân nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc phát hiện, báo cáo tình hình gia súc bị bệnh trên địa bàn với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng; hưởng ứng kế hoạch tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng nhằm phòng ngừa và ngăn chặn dịch bệnh xảy ra (nếu có) trên địa bàn tỉnh;

- Chủ động, tham gia cùng chính quyền các cấp, các Sở, ngành liên quan trong công tác phòng chống dịch bệnh động vật nói chung và Dịch tả lợn Châu Phi nói riêng có hiệu quả.

12. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT và các ngành liên quan thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm định kỳ và đột xuất phát trên song truyền hình và đăng báo theo nội dung kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2018; đồng thời thông tin kịp thời, chính xác cho người dân về diễn biến tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các biện pháp phòng chống dịch.

Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức và phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các sở, ngành, địa phương kịp thời thông tin về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xử lý, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Các Cục: Chăn nuôi, Thú y;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Đài PTTH Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, CNN, KT, TH.

(Khoa.Cnn/748.Khaidichtalonchauphi)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Chánh